
 
 
  

 
 

C O N S E J O  D I R E C T I V O  

P á g i n a  1 | 5 

ACUERDO No. 010 
(04 septiembre de 2023) 

 
“Por medio del cual se aprueba el Plan de Fomento a la Calidad del Instituto Tecnológico del 

Putumayo vigencia 2023” 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL PUTUMAYO, en uso de sus 
atribuciones legales y estatutarias y, 

 
CONSIDERANDO QUE: 

 
El Instituto Tecnológico del Putumayo, es una institución pública de educación superior, creada 
mediante ley 65 de 1989 como establecimiento público, de carácter Académico del Orden 
Departamental, con personería jurídica, autonomía administrativa y patrimonio independiente, adscrito 
al departamento del Putumayo. 
 
El Plan Nacional de Desarrollo 2022-2026 “Colombia Potencia Mundial de la Vida” dispone en su artículo 
124 el fortalecimiento financiero de las Instituciones de Educación superior Públicas, para ello, el 
Ministerio de Educación Nacional establecerá con estas instituciones los mecanismos de distribución 
los cuales serán orientados a financiar proyectos de inversión que promuevan el fortalecimiento de la 
calidad, de acuerdo con las líneas que sean definidas por el Ministerio de Educación Nacional, incluidos 
proyectos de infraestructura física y tecnológica, entre otros, lo anterior, como compromiso de 
consolidar una educación superior de calidad y pertinente que transforme las realidades sociales del 
país. 
 
El Ministerio de Educación Nacional creó los Planes de Fomento a la Calidad a través del Decreto 1075 
de 2015, posteriormente adicionado por el Decreto 1246 del mismo año (artículo 2.5.4.3.4). como 
herramientas de planeación en las que se definen los proyectos, metas, indicadores, recursos, fuentes 
de financiación e instrumentos de seguimiento y control a la ejecución del plan, que permiten mejorar 
las condiciones de calidad de las Instituciones de Educación Superior públicas de acuerdo con sus planes 
de desarrollo institucionales.  
 
En ese contexto, mediante comunicado del 22 de agosto de 2023, mediante oficio con radicado 2023-
EE-208257, la Subdirección de Apoyo a la Gestión de las IES del Ministerio de Educación Nacional, emite 
concepto técnico favorable para el Plan de Fomento a la calidad 2023 del Instituto Tecnológico del 
Putumayo, para que sea presentado al Consejo Directivo para su aprobación. resalta que, los quince 
(15) proyectos formulados en el PFC 2023 están acordes con los objetivos y ejes estratégicos que hacen 
parte del Plan de Desarrollo Institucional 2023 - 2030, Acuerdo No. 023 de noviembre 02 de 2022. A su 
vez, el alcance de los proyectos, la unidad de medida y las metas establecidas dan cuenta de los 
resultados a obtener en las líneas de inversión consideradas en la propuesta del PFC 2023 de la IES. 



 
 
  

 
 

C O N S E J O  D I R E C T I V O  

P á g i n a  2 | 5 

 
En el comunicado antes mencionado, se resalta que la asignación de recursos por el Ministerio de 
Educación Nacional, para el Plan de Fomento a la calidad 2023 corresponde al valor de $2.495.318.803 
y distribuido en el marco de la autonomía universitaria o institucional en los siguientes quince (15) 
proyectos: 
 

No Línea de Inversión 
 

Nombre Proyecto Recursos PFC 2023 

1 Dotación y Adecuación de Infraestructura 
Física y Tecnológica 

Estudios, diseños y construcción de la primera fase 
del cierre perimetral del Instituto Tecnológico del 
Putumayo, sede Mocoa 

 $ 744.000.000      

2 Dotación y Adecuación de Infraestructura 
Física y Tecnológica 

Dotación de mobiliario educativo y de oficina, en 
el Instituto Tecnológico del Putumayo 

                 $150.000.000  

3 Dotación y Adecuación de Infraestructura 
Física y Tecnológica 

Dotación de equipos tecnológicos para el 
aprendizaje de un segundo idioma  y equipos de 
laboratorio de Ingeniería Civil 

                       
$430.000.000  

4 Dotación y Adecuación de Infraestructura 
Física y Tecnológica 

Dotación de implementos deportivos y culturales 
para el área de Bienestar Universitario del Instituto 
Tecnológico del Putumayo 

                     $170.318.803  

5 Dotación y Adecuación de Infraestructura 
Física y Tecnológica 

Adquisición de Material Bibliográfico físico para la 
biblioteca del Instituto Tecnológico del Putumayo 

                          
$50.000.000  

6 Dotación y Adecuación de Infraestructura 
Física y Tecnológica 

Adecuación y mejoramiento de televisores y aires 
acondicionados del Instituto Tecnológico del 
Putumayo, sede Mocoa 

                   $50.000.000  

7 Dotación y Adecuación de Infraestructura 
Física y Tecnológica 

Construcción de la línea  de media tensión y 
transformación trifásica para el Coliseo y edificio 
de 8 aulas e iluminación perimetral del Instituto 
Tecnológico del Putumayo sede Mocoa. 

                $180.000.000  

8 Formación, Capacitación y Desarrollo 
docente 

Capacitación docente para la actualización del 
conocimiento y mejoras en las competencias de 
formación 

                   $140.000.000  

9 Fortalecimiento y Consolidación de los 
Sistemas Internos de Aseguramiento de la 
Calidad 

Enriquecimiento profesional de los estudiantes, 
profesores y administrativos a través de la 
movilidad  

             $160.000.000  

10 Fortalecimiento y Consolidación de los 
Sistemas Internos de Aseguramiento de la 
Calidad 

Documentos de acreditación radicados ante el 
MEN (SACES CNA) de dos programas del Instituto 
Tecnológico del Putumayo 

                          
$60.000.000  

11 Fortalecimiento y Consolidación de los 
Sistemas Internos de Aseguramiento de la 
Calidad 

Fortalecimiento de la producción académica                      $100.000.000  



 
 
  

 
 

C O N S E J O  D I R E C T I V O  

P á g i n a  3 | 5 

12 Fortalecimiento y Consolidación de los 
Sistemas Internos de Aseguramiento de la 
Calidad 

Acompañamiento Técnico al Instituto Tecnológico 
del Putumayo en la formulación de los 
documentos maestros para la ampliación de la 
Oferta Académica 

                    $60.000.000  

13 Bienestar, Permanencia y Graduación en la 
Educación Superior 

Formación integral por medio de la adopción de 
estrategias de mejoramiento del desempeño 
académico a través de simulacros de pruebas 
SABER T y T 

                    $111.000.000  

14 Bienestar, Permanencia y Graduación en la 
Educación Superior 

Estrategias de permanencia por medio de la 
contratación de tutores académicos que 
repercutan en un mejor desempeño académico 
del estudiante. 

                         
$40.000.000  

  

15 Fortalecimiento y Consolidación de los 
Sistemas Internos de Aseguramiento de la 
Calidad. 
 

Fortalecimiento de las actividades de impacto 
social como estrategia para visibilizar los 
programas académicos y el talento humano del 
Instituto Tecnológico del Putumayo. 

                     $50.000.000 

   $2.495.318.803 

 

Conforme a las directrices emanadas del Ministerio de Educación Nacional, es necesario remitir 
el Acuerdo o acto administrativo correspondiente con el que sea aprobado el PFC 2023 ante el 
Consejo Directivo. Dicho acto administrativo debe incluir el detalle de todas las fuentes de 
financiación que conforman el PFC 2023 y el valor total del mismo. 

 
En consecuencia y de acuerdo con el literal d) del artículo 17 del Estatuto General es función 
del Consejo Directivo, expedir los acuerdos que sean de su competencia. 
 
En merito de lo expuesto,  
 

ACUERDA 
 

ARTÍCULO PRIMERO. Aprobar el Plan de Fomento a la Calidad del Instituto Tecnológico del 
Putumayo vigencia 2023, cuyo texto completo se incorpora de manera anexa al presente 
Acuerdo como parte integral de su contenido el cual contiene los proyectos y líneas de 
inversión detallado así: 
 
 
 
 
 



 
 
  

 
 

C O N S E J O  D I R E C T I V O  

P á g i n a  4 | 5 

No Línea de Inversión 
 

Nombre Proyecto Recursos PFC 2023 

1 Dotación y Adecuación de 
Infraestructura Física y Tecnológica 

Estudios, diseños y construcción de la 
primera fase del cierre perimetral del 
Instituto Tecnológico del Putumayo, sede 
Mocoa 

 $ 744.000.000      

2 Dotación y Adecuación de 
Infraestructura Física y Tecnológica 

Dotación de mobiliario educativo y de 
oficina, en el Instituto Tecnológico del 
Putumayo 

                 $150.000.000  

3 Dotación y Adecuación de 
Infraestructura Física y Tecnológica 

Dotación de equipos tecnológicos para el 
aprendizaje de un segundo idioma  y equipos 
de laboratorio de Ingeniería Civil 

                       
$430.000.000  

4 Dotación y Adecuación de 
Infraestructura Física y Tecnológica 

Dotación de implementos deportivos y 
culturales para el área de Bienestar 
Universitario del Instituto Tecnológico del 
Putumayo 

                     
$170.318.803  

5 Dotación y Adecuación de 
Infraestructura Física y Tecnológica 

Adquisición de Material Bibliográfico físico 
para la biblioteca del Instituto Tecnológico 
del Putumayo 

                          
$50.000.000  

6 Dotación y Adecuación de 
Infraestructura Física y Tecnológica 

Adecuación y mejoramiento de televisores y 
aires acondicionados del Instituto 
Tecnológico del Putumayo, sede Mocoa 

                   $50.000.000  

7 Dotación y Adecuación de 
Infraestructura Física y Tecnológica 

Construcción de la línea  de media tensión y 
transformación trifásica para el Coliseo y 
edificio de 8 aulas e iluminación perimetral 
del Instituto Tecnológico del Putumayo sede 
Mocoa. 

                $180.000.000  

8 Formación, Capacitación y Desarrollo 
docente 

Capacitación docente para la actualización 
del conocimiento y mejoras en las 
competencias de formación 

                   
$140.000.000  

9 Fortalecimiento y Consolidación de los 
Sistemas Internos de Aseguramiento 
de la Calidad 

Enriquecimiento profesional de los 
estudiantes, profesores y administrativos a 
través de la movilidad  

             $160.000.000  

10 Fortalecimiento y Consolidación de los 
Sistemas Internos de Aseguramiento 
de la Calidad 

Documentos de acreditación radicados ante 
el MEN (SACES CNA) de dos programas del 
Instituto Tecnológico del Putumayo 

                          
$60.000.000  

11 Fortalecimiento y Consolidación de los 
Sistemas Internos de Aseguramiento 
de la Calidad 

Fortalecimiento de la producción académica                      
$100.000.000  

12 Fortalecimiento y Consolidación de los 
Sistemas Internos de Aseguramiento 
de la Calidad 

Acompañamiento Técnico al Instituto 
Tecnológico del Putumayo en la formulación 
de los documentos maestros para la 
ampliación de la Oferta Académica 

                    
$60.000.000  



 
 
  

 
 

C O N S E J O  D I R E C T I V O  

P á g i n a  5 | 5 

13 Bienestar, Permanencia y Graduación 
en la Educación Superior 

Formación integral por medio de la adopción 
de estrategias de mejoramiento del 
desempeño académico a través de 
simulacros de pruebas SABER T y T. 

                    
$111.000.000  

14 Bienestar, Permanencia y Graduación 
en la Educación Superior 

Estrategias de permanencia por medio de la 
contratación de tutores académicos que 
repercutan en un mejor desempeño 
académico del estudiante. 

                         
$40.000.000  

  

15 Fortalecimiento y Consolidación de los 
Sistemas Internos de Aseguramiento 
de la Calidad. 
 

Fortalecimiento de las actividades de 
impacto social como estrategia para 
visibilizar los programas académicos y el 
talento humano del Instituto Tecnológico del 
Putumayo. 

                     
$50.000.000 

   $2.495.318.803 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. El representante legal del Instituto Tecnológico del Putumayo, 
presentará informes semestrales de avance al Consejo Directivo del presente Plan de Fomento 
a la Calidad del ITP 2023. 
 
ARTÍCULO TERCERO. El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición.  
 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dado en Mocoa, a los cuatro (04) días del mes de septiembre de dos mil veintitrés (2023). 
 

 
 
 
 
 
ADRIANA MARIA LOPEZ JAMBOOS 
Presidente del Consejo Directivo 

 
                                                       
                           
                            
                             
                             NILSA ANDREA SILVA CASTILLO  
                             Vicerrectora Académica 

 


